p. 255, C, ubi dicit: Πολέμου συστάτος ὑπὲρ τὸν Τίγριν ποταμὸν σταδίοις τε κατὰ τὸν Ξενοφῶντα πίπτει μὲν τρωθεὶς ὁ Κύρος, respiciat verba ex 2, 2, 6 citata, sed etiam Agathias Hist. 2, 21, p. 52, B: Ἔστι γὰρ ὁ παρασάγγης, ὡς μὲν Ἡροδότῳ δοκεῖ καὶ Ξενοφῶντι, τριάκοντα στάδια, parasangarum cum stadiis comparationem ex his ipsis computationibus petterit.

Non dubitavi vero praeter satraparum in fine catalogum eicere verba 1, 7, 15 interposita in libris: Ἐνθα δὴ εἰσιν αἱ διαφορῆς, ἀπὸ τοῦ Τίγριτος ποταμοῦ δέουσαι· εἰσὶ δὲ τέτταρες, τὸ μὲν εὐρος πλεθριαῖαι, βαθεῖαι δὲ λαχρῶς, καὶ πλοῖα πλεῖ ἐν αὐταῖς σιταγογὰ· εἰσβάλλουσι δὲ εἰς τὸν Εὐφράτην, διαλείπουσι δ' ἐκάστη παρασάγγην, γέφυραι δ' ἐπεισιν. Quae quibus erroribus inscitiam prodant eius qui scripsit exposuerunt qui geographiam Anabasis explicarunt, sed Xenophontis non esse vidit Bocagius *Mélanges de géographie* p. 55, cuius iudicium quodammodo confirmat omissum a C. pr. δὴ εἰσιν, ut in eodem omissum δὲ in computatione notavi paullo ante.

Est autem adeo non mirum si hulusmodi additamentis aucta est Xenophontis Anabasis, ut magis foret mirandum si sola effugisset communem librorum multum lectionum sortem, ut interpretum lectorumque otiosorum commentis primam iuxta aut inter versus oppleretur, deinde talia ab librariorum bona fide in ordinem reciperentur. Et quum in aliorum quorumvis scriptorum libris plurima et ampla saepe additamenta adeo sint callide interposita ut effugerint etiam intentos ad investiganda, satis videbitur credible librum iam antiquitus magnopere celebratum non immunem tali labe ad eam pervenisse aetatem qua libri hodie supersites aut ex quibus illi sunt ducti exararentur. Quorum indico quum multa sint sublata quae partim per se nimis sunt inepta quam ut quenquam possint fallere, praeter haec alia eiusdem generis latere non inlata est suspicio, ubi neque oratio neque sententia satis aptae aut dignae videntur scriptore.

Manifestum paulloque amplius tale est additamentum, quod a multis ante me reiectum ego demum eicere non dubitavi, 1, 8, 6: Λέγεται δὲ καὶ τοὺς ἄλλους Πέρσας ψιλὰς ταῖς κεφαλαῖς ἐν τῷ πολέμῳ διακινδυνεύειν. Quod non solum prorsus intempestive interponitur, sed etiam ipso illo ἐν τῷ πολέμῳ διακινδυνεύειν recte Cobeto Mnemos. vol. 6, p. 322 visum est coargui tanquam scholion pariter atque simile 1, 8, 18: Λέγονται δὲ τινες ὡς καὶ ταῖς ἀσπίσι πρὸς τὰ δόρατα ἐδούνησαν φόβον ποιοῦντες τοῖς ἵπποις. Idem p. 305 recte animadvertit, quod ego a Wolfio et Wyttenbachio notatum nunc ut olim seclusi 1, 1, 7 post: Ἐν Μιλήτῳ δὲ Τισσαφέρνης προαισθόμενος τὰ αὐτὰ ταῦτα βουλευόμενος, additum ἀποστήναι πρὸς Κύρον, vix quenquam eorum qui haec et similia tuentur ipsum fuisse additurum, quippe adeo languidum et supervacuum, ut mirum sit vel

scholiastam de eo quenquam duxisse admonendum: etsi constructio non minus est bona quam, ut hoc utar, apud Herodotum 5, 2: Ταῦτα γὰρ οἱ ἐνετέταλτο, Θρηίκην καταστρέφεσθαι.

Est enim in talibus non satis loquendi genus excusari quodammodo posse, sed illud potius quaerendum quid loco cuique conveniat scriptoremque deceat et scripsisse credibile sit. Veluti similes huic epexegetes Anab. 7, 2, 4: Ἀναξίβιος δ' ἔχει ταῦτα ἀκούων, διαφθειρόμενον τὸ στρατεύμα· τούτων γὰρ γιγνομένων φέτο μάλιστα χαρίζεσθαι Φαρναβάζῳ, ubi minus boni ἔχειον ἀκούων· et Hist. Gr. 5, 1, 2: Ἀκούσας ταῦτα περὶ τοῦ ἐπιτελισμοῦ, nemo praestet scriptoris esse potius quam, ἢ alii coniecerunt de utraque, grammatici. Atque Anab. 1, 3, 7: Οἱ δὲ στρατιῶται οἳ τε αὐτοῦ ἐκείνον καὶ οἱ ἄλλοι ταῦτα ἀκούσαντες, ὅτι οὐ φαίη παρὰ βασιλεία πορεύεσθαι, ἐπήνησαν, ubi πορεύεσθαι Cobetus p. 312, scholiastae eum verba corrigere opinor, quum non solum per se intelligatur quod dicunt, sed etiam de duce adversus regem profecturo, non invitato ad eum, scribi a Xenophonte nullo modo potuerint, qui non παρὰ, ut Cyrop. 7, 4, 6: Μεστὰί αἱ ὁδοὶ πορευομένων παρ' ἀλλήλους, sed quod unus illic male infert, ἐπὶ erat dicturus, ut 2, 1, 4: Ἐπορευόμεθα ἂν ἐπὶ βασιλεία· 3, 21: Ἡμεῖς οὐτε συνήλθομεν ὡς βασιλεῖ πολεμήσομεν οὐτε ἐπορευόμεθα ἐπὶ βασιλεία, et alibi, distinguens sic etiam 2, 2, 3: Ἴνα ἐπὶ βασιλεία et ἵνα παρὰ τοὺς Κύρον φίλους. Unde Cobetus p. 315 coarguit 1, 4, 12: Ἐὰν μὴ τις αὐτοῖς χρήματα διδῶ, ὥσπερ τοῖς προτέροις (πρότερον Schneiderus, ut 5, 4, 26 ἐν τῷ πρότερον αἰρεθέντι χωρίῳ meliores pro τῷ πρότερον) μετὰ Κύρον ἀναβῆαι, addita παρὰ τὸν πατέρα τοῦ Κύρον, tanquam supervacua propter sequentia καὶ ταῦτα οὐκ ἐπὶ μάχην ἴοντων, ἀλλὰ καλοῦντος τοῦ πατρὸς Κύρον, ubi etiam Κύρον tollunt Meherus et Kiehlus Mnemos. vol. 1, p. 208, ut ἐνάλει est 1, 3, 4. Nec magis, ut opinor, Xenophon 1, 4, 7 erat scripturus: Φιλοτιμηθέντες ὅτι τοὺς στρατιώτας αὐτῶν τοὺς παρὰ Κλέαρχον ἀπέθοντες, ὡς ἀπύοντες εἰς τὴν Ἑλλάδα πάλιν καὶ οὐ πρὸς βασιλεία, εἰα Κύρος τὸν Κλέαρχον ἔχειν, ubi οὐκ ἐπὶ βασιλεία desiderabat Hirschigius Philologi vol. 5, p. 293, nisi delenda essent καὶ οὐ πρὸς βασιλεία, quae sive sic sive altero modo scilicet adeo sunt supervacua et intempestiva maleque cum ἀπύοντες coniuncta, ut nihil sit dicturus quod parum sit probabile qui Xenophontem hic quoque membrum orationis ita clausisse contendat ut 1, 4, 14: Μέχρι ἂν καταστήσῃ τοὺς Ἑληνας εἰς Ἴωνίαν πάλιν. Quod si illa ὅτι οὐ φαίη — πορεύεσθαι ex margine sunt illata, non mirum ὅτι a melioribus omissum in illius angustiis perisisset.

Sed qui nihil de his proberent, multo etiam minus 1, 1, 1, 1
Ὁ μὲν οὖν πρεσβύτερος παρῶν ἐτύγχανε. Κύρον δὲ μετα-

πέμπεται ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἧς αὐτὸν σατραπήν ἐποίησε, καὶ στρατηγὸν δὲ αὐτὸν ἀπέδειξε πάντων ὅσοι εἰς Καστωλοῦ πεδῖον ἀθροίζονται, assentientur Bisschopio Annot. p. 1 et qui plurimas illius coniecturas repetiit Cobeto p. 306, postrema καὶ στρατηγὸν — ἀθροίζονται ascripta opinatis ex 1, 9, 7: Ἐπεὶ δὲ κατεπέμφθη ὑπὸ τοῦ πατρὸς σατραπῆς Λυδίας τῆς μεγάλης καὶ Καππαδοκίας, στρατηγὸς δὲ καὶ πάντων ἀπεδείχθη οἷς καθήκει εἰς Καστωλοῦ πεδῖον ἀθροίσεσθαι, ut ibi est pro eo quod hic, καὶ στρατηγὸς δὲ — ὅσοις: etsi nemo negabit nihil illa huc facere, ubi non de muneribus agitur Cyri, sed de loco et satrapia, ubi versaretur, ut si quid amplius addere vellet Xenophon, illam potius describere debuisset videatur. Exigui ad speciem momenti est quod in sequentibus continuo verbis: Ἀναβαίνει οὖν ὁ Κύρος λαβὼν Τισσαφέρην ὡς φίλον, καὶ τῶν Ἑλλήνων δὲ ἔχων ὀπλίτας ἀνέβη τριακοσίους, C. pr. omittit et manu antiqua inter versus addit δὲ ante ἔχων. Sed eo ipso ut licet ad coarguendum molestie interpositum ἀνέβη, quod delet Bisschopius, ut 1, 1, 8: Καὶ γὰρ ὁ Κύρος ἀπέπεμπε τοὺς γιγνομένους δασμούς βασιλεῖ ἐκ τῶν πόλεων ὧν Τισσαφέρης ἐτύγγανεν ἔχων, illatum inter τοὺς γιγνομένους δασμούς et ἐκ τῶν πόλεων, quae coniungenda sunt, ut 5, 3, 4: Τὸ ἀπὸ τῶν ἀλχημαστῶν ἀργύριον γενόμενον, inutile βασιλεῖ. Quod quum alibi suspectam est tum ubi repetitur 1, 10, 6: Ἐν τούτῳ καὶ βασιλεὺς δῆλος ἦν προσίων πάλιν, ὡς ἐδόκει, ὀπίσθεν, καὶ οἱ μὲν Ἕλληνες στραφέντες παρεσκευάζοντο ὡς ταύτη προσιόντος καὶ δεξόμενοι· ὁ δὲ βασιλεὺς ταύτῃ μὲν οὐκ ἦγεν, propter articulum saepe quidem ei additum ab librariis, nunquam vero ab Atticis. Quem 2, 4, 4: Οὐ γὰρ ποτε ἐκὼν γε βουλήσεται ἡμᾶς ἐλθόντας εἰς τὴν Ἑλλάδα ἀπαγγεῖλαι ὡς ἡμεῖς τοσοῦτε ὄντες ἐνικώμεν τὸν βασιλέα ἐπὶ ταῖς θύραις αὐτοῦ καὶ καταγελάσαντες ἀπῆλθομεν, quamvis deleverim, non tamen contendam servandum esse βασιλέα. Quum enim τὴν βασιλέως δύναμιν sit in deterioribus, satis est probabile neutrum addidisse Xenophontem, sed grammaticum alium hoc, alium illud, ut 2, 1, 4: Ἀπαγγέλλετε Ἀριαῖοι ὅτι ἡμεῖς νικώμεν τε βασιλέα, καὶ ὡς ὄρατε οὐδεὶς ἐπι ἡμῶν μάχεται, καὶ εἰ μὴ ἡμεῖς ἤλθετε, ἐπορευόμεθα ἀν ἐπὶ βασιλέα, prius βασιλέα delet Hirschigius Philologi vol. 5, p. 292, tanquam propter sequens ἐπὶ βασιλέα incommodum.

Non minus supervacuum φηγᾶς 1, 2, 9 post: Ἦκε Κλέαρχος ὁ Λακεδαιμόνιος delentem Cobetum p. 313, tanquam ex 1, 1, 9: Κλέαρχος Λακεδαιμόνιος φηγᾶς ἦν repetitum, rectius fortasse totum ὁ Λακεδαιμόνιος φηγᾶς deleturum fuisse dixi infra p. XV. Idem p. 314 delet, ut Kiehlius et Mehlerus Mnemos. vol. 1, p. 208, 1, 2, 26 inter τὴν τε πόλιν et διήγαγαν interpositum τοὺς Ταρσοὺς. Et p. 315, 1, 4, 7: Ξενίας ὁ Ἀρκᾶς στρατηγὸς καὶ

Πασίων ὁ Μεγαρεύς, alteri nomini additum στρατηγὸς, quod aut utrique addendum aut neutri: cui simile scholion fortasse ὁ μάντις τῶν Ἑλλήνων 6, 5, 8, post Ἀρηξίων vel ὁ Ἀρηξίων, quippe inutile post μάντις 6, 4, 13; 5, 2: ut certe 1, 8, 28: Ἀρταπάτης ὁ πιστότατος ἀπὸ τῶν σκηπτούχων θεράπων, a me quoque ante Bisschopium p. 17 sublatum θεράπων, quod non est 1, 6, 11. Ib. 17: Τῶν διαβαίνοντων τὸν ποταμὸν οὐδεὶς ἐβρέχθη ἀνωτέρω τῶν μαστῶν ὑπὸ τοῦ ποταμοῦ, inutile hic ut 4, 5, 2: Ἐπορεύθησαν ἐπὶ τὸν Εὐφράτην ποταμὸν, καὶ διέβαινον αὐτὸν βρεχόμενοι πρὸς τὸν ὀμφαλόν, et praecedente iterumque sequente ποταμὸς molestum ὑπὸ τοῦ ποταμοῦ delet Cobetus p. 316, Bisschopius etiam τὸν ποταμὸν, non magis necessarium et alibi saepe omissum post διαβαίνειν.

Singula si quis ita velit rimari ut nihil ferat quod operose potius quam breviter satisque perspicue sit dictum, 1, 7, 5: Λέγουσι τινες ὅτι πολλὰ ὑπισχεῖ νῦν διὰ τὸ ἐν τοιούτῳ εἶναι τοῦ κινδύνου προσιόντος, deleta a Cobeto Mnem. vol. 1, p. 209 6, p. 320 verba τοῦ κινδύνου προσιόντος non desideret, pariterque ib. 13: Ταῦτα δὲ ἠγγελλον πρὸς Κύρον οἱ ἀντομολῆσαντες ἐκ τῶν πολεμίων παρὰ μεγάλου βασιλέως πρὸ τῆς μάχης καὶ μετὰ τὴν μάχην οἱ ὕστερον ἐλήφθησαν τῶν πολεμίων ταῦτα ἠγγελλον, neque ἐκ τῶν πολεμίων, non minus molesta sequente τῶν πολεμίων quam supervacua, delentibus Kiehlio et Mehlero Mnemos. vol. 1, p. 209 adversetur, neque μετὰ τὴν μάχην, huic et Cobeto vol. 6, p. 321, ταῦτα ἠγγελλον autem potius ταῦτα ἔλεγον scripsisse coniciat Xenophontem de captivis loquentem haec non nunciantibus, sed narrantibus, unde de utrisque Cyrop. 6, 1, 25 dicit: Οἱ ἀντόμολοι καὶ οἱ ἀλισκόμενοι ταῦτ' ἔλεγον. Ibidem 14: Τῇ ἐνδεκάτῃ ἀπ' ἐκείνης τῆς ἡμέρας πρῶτον θύομενος, mihi quoque, ut Cobeto p. 322, scholion visum est πρότερον, sed aliam praeterea fraudem duce C. pr. tollere licuit restituto τῇ ἐνδεκάτῃ ἀπ' ἐκείνης ἡμέρας, quae usitata est ratio loquendi, altera ab librario illata, ut Hist. Gr. 5, 1, 7, τῶν κατ' ἐκεῖνα τὰ χωρία pro χωρίων. Non iniuria Cobetum p. 326 offendit mira numeri mutatio 1, 10, 2: Βασιλεὺς δὲ καὶ οἱ σὺν αὐτῷ τὰ τε ἄλλα πολλὰ διαρκάζουσι καὶ τὴν Φακάδα τὴν σοφὴν καὶ καλὴν λεγομένην εἶναι λαμβάνει, sequente ἡ δὲ Μιλησία ληφθεῖσα ὑπὸ τῶν ἀμφὶ βασιλέα, ut 7, 8, 22: Οἱ περὶ Ξενοφάντα συντηγάνουσιν αὐτῷ καὶ λαμβανούσιν αὐτὸν καὶ γυναῖκα, de his qui reapse illos corripserunt. Itaque delet λαμβάνει, etiam propter καὶ οἱ σὺν αὐτῷ, nec magis fert 1, 10, 1: Βασιλεὺς δὲ καὶ οἱ σὺν αὐτῷ δῶκαν εἰσπίπτει, ubi ex sequentibus illata conficit καὶ οἱ σὺν αὐτῷ, quae singulari postponere solet Xenophon, ut 2, 2, 1 et alibi, praepone autem plurali, ut 3, 5, 3. Ita εἶναι positum in fine membri, ut solet poni quum post alia verba tum post λέγεται 1, 8, 9

ubi tamen omittunt C. pr. et Suidas: *Αγύπτιοι δ' οὔτοι ἐλέγοντο εἶναι*, et Hist. Gr. 3, 3, 2: *Συνεμαρτύρησε δὲ ταῦτ' αὐτῶ (vel potius δ' αὐτῶ) καὶ ὁ ἀληθέστατος λεγόμενος χρόνος εἶναι*, et alibi: etsi utriusque singulari quaedam exstant similia.

Eiusdem generis est quod 1, 1, 9: *Κλέαρχος Λακεδαιμόνιος φηγὰς ἦν τούτῳ συγγενόμενος ὁ Κύρος ἠγάσθη τε αὐτὸν καὶ δίδασιν αὐτῶ μυσίους δαρεικούς· ὁ δὲ λαβὼν τὸ χρυσίον στρατεύμα συνέλεξεν ἀπὸ τούτων τῶν χρημάτων*, Hirschigio Annot. p. 81 suspectum fuit τὸ χρυσίον, conferenti 2, 6, 5: *Δίδωαι δ' αὐτῶ Κύρος μυσίους δαρεικούς· ὁ δὲ λαβὼν οὐκ ἐπὶ βαθυμίαν ἐγράπετο, ἀλλ' ἀπὸ τούτων τῶν χρημάτων συνέλεξας στρατεύμα ἐπολιέμε τοῖς Θραξί· similiterque positum λαβὼν 1, 6, 3; 5, 3, 7. Et quod 1, 3, 14: Προσποιοῦμενος σπεύδειν ὡς τάχιστα πορευέσθαι εἰς τὴν Ἑλλάδα*, fuit qui abesse mallet πορευέσθαι, ut 4, 8, 12: *Τὸ μὴ ἤδη εἶναι ἐνθα πάλα σπεύδομεν* et Aristoph. Lys. 266: *Ἄλλ' ὡς τάχιστα πρὸς πόλιν σπεύσωμεν*, ὡ Φιλοῦργς. Item ib. 15: *Ὡς δὲ τῶ ἀνδρὶ ὃν ἂν ἔλησθε πείσομαι ἢ δυνατόν μάλιστα, ἵνα εἰδῆτε ὅτι καὶ ἀρχεσθαι ἐπίσταμαι ὡς τις καὶ ἄλλος μάλιστα ἀνθρώπων*, quod repetitum μάλιστα et ἀνθρώπων tollant Hirschigius p. 83 et Cobetus p. 314, conferens 2, 6, 8: *Ἰκανὸς ὡς τις καὶ ἄλλος φροντίζειν* 1, 4, 15: *Επίσταται δ' εἰ τις καὶ ἄλλος*; etsi non multum interest inter illud et hoc Cypri. 3, 2, 26: *Διάσω ὅσον τις καὶ ἄλλος πλείστον δήποτε ἔδωκε*.

Quod 1, 4, 2 post: *Ταυτῶς ἔχων ναῦς ἐτέρας Κύρον πέντε καὶ εἴκοσι, αἷς ἐπολιόρκει Μίλητον* additur, ὅτε (alii ὅτι) *Τισσαφέρνει φλῆη ἦν, καὶ συνεπολέμει Κύρῳ πρὸς αὐτόν*, delet Cobetus p. 314, quum non solum supervacua sint post ea quae de Mileto fuerant 1, 1, 7, 11; 1, 2, 2, sed etiam, quum hae naves essent Κύρον, ut dicitur hic et 1, 2, 21, mire de duce earum dicantur tanquam de socio Cyri.

Non sine ratione quis miretur 1, 5, 2: *Πολλοὶ δὲ στραυθοὶ οἱ μεγάλοι, sequente aliquoties Μίλητον* additur, ὅτε (alii ὅτι) antiquiores, ut, si servatur οἱ μεγάλοι, additum ut 5, 4, 29: *Κάρνα ἦν πολλὰ τὰ πλατῆα, et πολλὰι scribendum putes*, ut Cobetus p. 318 voluit, et αἱ μεγάλαι, ut est in libris nonnullis.

Quod 1, 7, 19 est: *Ἐπεὶ δ' ἐπὶ τῇ τάφρῳ οὐκ ἐκόλυε βασιλεὺς τὸ Κύρον στρατεύμα διαβαίνειν, ἔδοξε καὶ Κύρῳ καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπεγνωσκῆναι τοῦ μάχεσθαι* quum non solum genus loquendi mirum habeat pro τῇ τάφρῳ διαβαίνειν, sed etiam ex s. 14 et 16 intelligatur de παρόδῳ potius agi quam de διαβάσει, verbum διαβαίνειν correctoris esse coniecit Hirschigius Annot. p. 82, etiam τοῦ mutans in τῶ, quae usitata veteribus constructio, librariis saepe genitivum accusativo substituentibus